



Dåbslys - håbets lys i Lemvig og Heldum Kirker

- at bære lyset med sig i livet

I mange hundrede år har skikken med dåbslys været forsvundet fra Folkekirken, men har inden for de seneste ca. tyve år vundet mere og mere indpas. Nu også i Lemvig og Heldum kirker.

Som det kort blev omtalt i sidste udgave af Kirkenyt, så har menighedsrådet i Lemvig - Heldum besluttet at give et dåbslys i forbindelse med dåb i kirken. Lyset vil blive tændt i forbindelse med dåben. Under sidste salme vil det blive pustet ud og lagt i en æske med navn og dåbsdag. På den måde kan forældrene tage barnets dåbslys frem på dåbsdagen og fortælle om den helt særlige dag, og hvad der knytter sig til den.

Lysets sejr over mørket

Ganske tidligt i kirkens historie foregik dåben om natten inden påskedag. På den måde blev det tydeligt, at de døbte hørte sammen med Jesus, der brød dødens magt påskemorgen. Dengang var de, der blev døbt voksne mennesker, og de samledes påskemat med stearinlys for at møde påskedagens morgen, som dengang blev brugt som fast, årlig dåbsdag.

Lyset symboliserede livets sejr over døden, og lysets sejr over mørket. Samtidig blev man mindet om Jesu egne ord, hvor han siger: "Jeg er verdens lys. Den, der følger mig, skal aldrig vandre i mørket, men have livets lys." (Johs.8,12)

Luther kaldte dåbslyset for "Håbets fakkel", men selv om han ikke havde noget imod dåbslyset, så fjernede han alt fra dåbsritualet, der ikke var strengt nødvendigt. Skikken holdt sig i den katolske kirke.

"Jeg kan godt finde på at tænde mit dåbslys på en tilfældig dag bare for at blive mindet om, at jeg er en del af et større fællesskab"

Christian Brandl, 13 år.

I forbindelse med en barnedåb ét af de steder, jeg har været præst, kom moderen til barnet med sit eget dåbslys. Hun var katolsk døbt og havde ikke brændt sit dåbslys ned, men ville gerne give det videre til sit barn. Det var der en smuk symbolik i. Sådan rækker vi lyset - evangeliet om Jesus Kristus videre som en stafet til næste generation.

En ydre ting, som et lys, når det bliver brugt på en fin måde, kan være med til at åbne for og understrege vigtige indsigter omkring dåbens teologi. Det er vores ønske, at det også vil ske fremover med dåbens mysterium. Dåbslys som gave vil blive evalueret efter et års tid.

Af Sognepræst Lisbeth Filtenborg



Privat foto: Kirketjener gør klar til dåb i Lemvig Kirke

Kirkekalender

FEBRUAR	LEMVIG	HELDUM
Søndag den 9.	10.30 Kim Eriksen <i>Septuagesima</i> søndag Indsamling: Venskabsmenighed	9.00 Kim Eriksen <i>Indsamling:</i> Venskabsmenighed
Søndag den 16.	10.30 Lisbeth Filtenborg <i>Seksagesima</i> søndag Indsamling: Diakonhøjskolen	9.00 Lisbeth Filtenborg <i>Indsamling:</i> Venskabsmenighed
Torsdag den 20.	19.30 Vinterjazz med den danske Salmeduo. Entré 50 kr.	
Søndag den 23.	10.30 Kim Eriksen <i>Fastelavns</i> søndag Indsamling: Venskabsmenighed	9.00 Kim Eriksen <i>Indsamling:</i> Venskabsmenighed
Tirsdag den 25.	17.00 Meditationsandagt ved Lisbeth Filtenborg	
Torsdag den 27.	18.00 Afslutning - Børne YM-dag ved Kim Eriksen Indsamling: Danmission - Tanzania projekt	

Mødekalender

FEBRUAR
Tirsdag den 4. kl. 17.00 - 17.45 Skumringssang i Kirkehuset.
Tirsdag den 4. kl. 19.30 KFUM og KFUK i Ågade 5. Sognepræst Erik Ladegaard, Holstebro "Hvordan hjælper vi hinanden, når livet gør ondt?"
Onsdag den 5. kl. 14.00 Indre Mission i Klippen. Samtalemøde.
Torsdag den 6. kl. 10.00 Kirkens dagligstue i Kirkehuset. Provstivolontørerne Maria Pedersen Feraru og Julie Skjold Hedegaard "Vitaminskud fra Tanzania".
Fredag den 7. kl. 17.30 - 19.30 Fredagsfamilie i Tante Andantes Hus, Ågade 5. Lemvig Kirke i fællesskab med spejdere, FDFére og KFUM og KFUK. Tilmelding til Kirsten Vindum 23459492 / smh@lemvigkirkerne.dk
Fredag den 7. kl. 18.00 Indre Mission i Klippen. Hele IM i fællesskab ved DFS landsleder Steen Møller Laursen, Videbæk: "Jesus har noget at sige os!"
Tirsdag den 11. kl. 09.30 Indre Mission i Klippen. Tirsdagscafe.
Torsdag den 13. kl. 10.00 INGEN Kirkens dagligstue i Kirkehuset pga. vinterferie.

Fokus

Lemvig Kirkegårds-kapel

Efter et afholdt møde med vore håndværkere er det nu besluttet, at de planlagte indvendige vedligeholdelsesopgaver i Lemvig Kirkegårds-kapel opstartes mandag den 10. februar 2020. Det betyder, at kapellet vil være lukket fra denne dato og til hen i slutningen af marts måned. I lukkeperioden henvises til Lemvig Kirke og Heldum Kirke.

Lemvig-Heldum menighedsråd



På søndag

... er det søndag septuagesima - Matt. 25, 14-30

Og bag navnet gemmer der sig tallet halvfjerds, som fortæller, at vi nu begynder at tælle ned til påske. Og fordi tiden ikke er uendelig men knap og kostbar, handler det om at forvalte sit livs muligheder på bedste vis. Og teksten til denne søndag er lignelsen om de betroede talenter. Én fik betroet fem talenter og tjente fem talenter til. En anden to talenter og tjente to talenter til. Og så var der endelig ham, der handlede som et hul i jorden og gravede sit talent ned for at kunne give det hele ubrugt tilbage. Og det fik han bestemt ikke ros for. Men hvad så med den, som forsøgte, men som tingene ikke lykkedes for? For dydsmonstre er vi næppe. Og de rene fallenter vel heller ikke. Så hvad vil lignelsen fortælle os? Det kunne man reflektere over på vej til kirke.

Kirkens dagligstue

Torsdag den 6. februar kl. 10.00 i Kirkehuset.

Provstivolontørerne Maria Pedersen Feraru og Julie Skjold Hedegaard: "Vitaminskud fra Tanzania".



Vi har plads til flere i

Kirkens Juniorklub

For drenge og piger 2.-6. klasse
Onsdage 18.30-20.00 ♦ i Tante Andante-huset



JAZZkoncert
i Lemvig Kirke
Torsdag den 20. februar kl. 19.30

Den Danske Salmeduo

Hans Esbjerg på klaver
Christian Vuust på saxofon og klarinet
Entré 50 kr.

Studiekreds om Astrid Lindgren 2020



Mandag den 24. februar (film: "Unge Astrid")
Onsdag den 26. februar
Onsdag den 25. marts
Onsdag den 22. april
Onsdag den 6. maj
De enkelte studiekreds-aftener - fra kl. 19.00 til kl. 21.30

Se mere på www.lemvigprovsti.dk

Et samarbejde mellem Folkeuniversitetet i Lemvig kommune, Lemvig provsti, Lemvig og Heldum Menighedsråd